
 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.brno.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

10. 12. 2019 

Náklady na pracovní sílu v Jihomoravském kraji v roce 2018 

Náklady na pracovní sílu v roce 2018 činily v Jihomoravském kraji 41 781 Kč na jednoho zaměstnance 

za měsíc. Meziročně vzrostly o 3 209 Kč a jsou tak mezi ostatními kraji 4. nejvyšší. 

Do úplných nákladů práce jsou zařazeny mzdy a platy, náhrady mzdy, sociální požitky, sociální náklady 
a výdaje, personální náklady, daně a dotace související se zaměstnáváním lidí. Ročně tyto náklady 
v Jihomoravském kraji dosáhly částky 501 369 Kč, měsíčně 41 781 Kč a hodinové náklady činily 292 Kč. Roční 
náklady práce za Českou republiku dosáhly výše 533 621 Kč, měsíční 44 468 Kč a hodinové pak 312 Kč. 
V mezikrajském srovnání byly měsíční náklady nejvyšší v Hlavním městě Praha (o 10 411 Kč více než 
v Jihomoravském kraji) a nejnižší v kraji Karlovarském, přičemž Jihomoravský kraj byl v žebříčku 4. v pořadí. 
 
Graf 1 Měsíční náklady práce a jejich meziroční změna podle krajů v roce 2018 

 
 Měsíční náklady práce v kraji dosáhly vloni téměř 2,4 násobku částky roku 2000 a oproti roku 2017 se zvýšily 
o 8,3 %. To je meziročně nejvyšší nárůst od roku 2002 (v roce 2001 činil 12,9 %). K meziročnímu zvýšení 
úplných nákladů práce došlo ve všech krajích, nejvyšší nárůst byl v Libereckém a Zlínském kraji a naopak 
nejnižší v Plzeňském kraji a Praze. V kraji Jihomoravském se jednalo o 7. nejvyšší meziroční nárůst. 
 
Mzdy za vykonanou práci tvořily v Jihomoravském kraji 64,8 % celkových nákladů práce a téměř 8 % patřilo 
náhradám mzdy. Přímé náklady na jednoho zaměstnance tedy dosáhly výše 30 381 Kč za měsíc. Čtvrtina 
celkových nákladů práce připadla na platby zákonného pojistného. Sociální požitky činily 336 Kč a personální 
náklady 337 Kč měsíčně na zaměstnance. 
 
 
 
 
 
 

5
2

 1
9

2

4
5

 8
1

8

3
9

 5
0

6

4
2

 9
6

3

3
8

 2
4

8

4
0

 6
8

9

4
1

 6
7

7

3
9

 9
8

7

3
9

 3
2

8

4
0

 3
3

2

4
1

 7
8

1

3
8

 8
4

8

3
9

 3
5

5

7
,4

9
,2

8
,3

7
,4 8

,1

9
,2 9
,6

8
,5

7
,9 8
,2

8
,3

9
,3 9
,6

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK

Zm
ěn

a 
(%

)

N
ák

la
dy

 p
rá

ce
 (

Kč
)

Měsíční náklady práce

Změna 2018/2017



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.brno.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 2 Vývoj měsíčních nákladů práce v Jihomoravském kraji 

 
 
Související odkazy: 

Úplné náklady práce - 2018 
 
Kontakt: 

Ing. Veronika Dohnálková 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
e-mail: veronika.dohnalkova@czso.cz 
tel.: 542 528 200 
 
 

1
7

 7
2

3

2
0

 0
0

2

2
1

 0
4

0

2
2

 0
9

7

2
3

 3
9

3

2
4

 9
7

6

2
6

 6
8

5

2
8

 1
1

4

3
0

 1
7

3

3
0

 2
0

6

3
0

 6
3

0

3
1

 5
0

4

3
2

 4
3

7

3
2

 4
7

4

3
3

 6
3

1

3
4

 9
0

4

3
6

 3
0

3

3
8

 5
7

1

4
1

 7
8

1

0

10 000

20 000

30 000

40 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kč
 /

m
ěs

íc
 n

a 
1 

za
m

ěs
tn

an
ce


